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HACIA UN PLAN ESTRATEGICO DE LA EDUCACION ECUATORIANA
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Objetivo

Recoger las expectativas de la comunidad educativa
sobre como debe ser la educacion en el futuro.

Método

F

I

Consulta virtual abierta a: estua}a_*tes, padres Ge fami
docentes, directivos, psicélogos, personal de DECE y
UDAI y ciudadania en general.

Resultados del sondeo

« Estudiantes: 242.273
« Adultos: 173.628
 Total: 415.901
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CONSULTA VIRTUAL

Perfil de estudiantes que respondieron a la consulta:

UBICACION GRUPO ETNICO EDAD NACIONALIDAD

Guayas: 39% Mestizos: 81% Ecuatorianos:

Pichincha: 23% Indigenas: 6% Bachilleratoy 980/0

Blancos: 5% EGB Superior:
Imbabura: 6% : *De los estudiantes
6o Montubio: 4% 600/0 extranjeros:
Carchi: 6% Mulato: 2% 74% son Venezolanos
Sucumbios: 4% Afrodescendiente: 2% 22% son Colombianos
AREA GENERO DISCAPACIDAD
(o)
Urbano Rural Masculino Femenino 3 /0
800/0 200/0 530/0 460/0 Declaran tener
alguna

. discapacidad
* 1% prefiere no decirlo




RESULTADOS ESTUDIANTES

1. ;Cual crees tu que es el desafio mas grande para el planeta en el futuro?

Destruccion del medio ambiente YRR 499,
Pobreza NN 20%

Enfermedades raras JRN 1 18% 7
Violencia Yl 6% —l

1 de cada 2 estudiantes

Guerrras 3 6% .
piensan que el mayor
0% desafio para el futuro esta
Otro 0 relacionado a la

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% conservacion del medio
ambiente.
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RESULTADOS ESTUDIANTES

2. ;Cual crees que debe ser la funcion mas importante de tu institucion educativa?

Formarte como personay -l

ciudadano responsable

Desarrollar tu creatividad y prepararte n.
para inventar o descubrir cosas

Prepararte para respetar y valorar la diversidad
de género, creencia religiosa, etnia, etc

Prepararte para crear tu propia empresa o negocio ‘

Prepararte para trabajar -

Prepararte para defender el medio ambiente -

Asegurar que aprendas Lengua y Matematicas ‘

Otro
0% 5% 10% 15% 20%

25%

30%

28%
22%
20%
11%
8%
7%

4%
0%

La formacion como persona
y responsabilidad
ciudadana es la funcidon que
los estudiantes que
contestaron la consulta
perciben que debe ser el rol
de la institucion educativa,
seguido del desarrollo de la
creatividad y el respeto a la
diversidad.
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RESULTADOS ESTUDIANTES

3. ;¢Como quisieras que sea tu institucion educativa? (Selecciona dos opciones)

Un lugar donde se respete a todas las personas —.

Con profesores que nos ensefien bien _l

Con clubes para aprender nuevas cosas —]
Con computadoras para todos ‘

Con profesores que nos quieran y protejan -

Con mas espacio en las aulas ‘

Con mucho espacio para jugar ‘

Otro

0% 10%

20%

30%

40%

37%
17%

16% :l/

12%
4 de cada 10 estudiantes
99 que contestaron la consulta
0 esperan que su Institucién
o Educativa sea un lugar
7% donde exista respeto, asi
como recibir una buena
3% ensenanza de sus docentes
y que existan clubes para
0% aprender nuevas cosas en

sus Instituciones.
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4. ;Crees tu que la educacion mejorara luego de la pandemia?

Si, mejorara un poco JIEREE 499,
Si, mejorara bastante JEREN 36%

No mejorara JIE 12% _l/

, Ante el tema de la
Empeorara 3%
P ‘ pandemia, los estudiantes

que contestaron la
consulta son positivos,
mas del 80% piensa que la
educacién mejorara luego
de la pandemia.

0% 10% 20% 30% 40% 50%
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RESULTADOS ESTUDIANTES

5. "Mi vida tiene un claro sentido y un propésito"

De acuerdo NN

No sabe JiF

En desacuerdo J

0%

20%

40%

60%

80%

100%

85%
11%

3%

El 85% de los estudiantes
que contestaron la
consulta senalan que su
vida tienen un claro
sentido y propadsito.
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6. ;Qué cambio quisieras ver en tu escuela en los proximos 10 anos?

Profesores Capacitados
Ensenanza de Calidad

Espacios / Aulas

Respeto
KEYWORDS  Computacion -
Acceso a Tecnhologia _]/
InfraEStrUCtu ra Los estudiantes quisieran que en los
Estud ia ntes préoximos anos sus escuelas cuenten
N con: profesores capacitados,

Servicios ensefanza de calidad, tecnologia,
C v e a® 2l i Infraestructura, espacios y tiempo

de recreacion, respeto.



